³⁾ *Post longas et anxias meditationes et pro divinae apud me gratiae modulo, effusas ad thronum gratiae preces eventu Deo permissio, tacentibus omnibus, quibus hoc maxime incumberet et quibus certe hanc loquendi provinciam libenter cessissem, silentium abrumpo. (A. a. O. S. 370.)*

⁴⁾ *Non meo enim tantum, sed omnium bonorum virorum judicio certum est, Transsylvanica mala, nisi per externa auxilia et extraordinaria media corrigi nequaquam posse . . . Oro et per Deum immortalem ac sacratissimum summi, quo in orbe christiano vestra Majestas fungitur, justitiarum nomen ac munus obtestor, ut vestra Majestas per media blanda ac licita (salva etiam celsissimi ac clementissimi principis ac domini dignitate) praestet mihi ac afflictissimae meae patriae statibus securam libertatem, ut possit suos morbos medicis paternae vestrae Majestatis oculis subicere et si quae adhuc in legibus nostris inveniuntur, remedia etiam adhibere.*

emporarbeiten.¹⁾ Die erste und gefährlichste dieser drei Krankheiten erblicke ich in der Guterbeule türkischer Herrschaft und in dem Krebschaden tartarischer Machtäußerung“.²⁾

„Reilartig ist Siebenbürgen zwischen die Moldau und Walachei, die es im Süden und Osten umschließen, hineingeschoben und somit leichten und unvermeidlichen Einfällen preisgegeben, die von diesen Ländern aus unternommen werden können. Eine Reihe von Pässen gewährt die Verbindung, die größtentheils so breit sind, daß ein wohl- ausgerüstetes Heer ohne Schwierigkeit vorzudringen vermag.“³⁾ Doch was spreche ich von Pässen und Heerstraßen? Kein Bergkamm, keine Alpenspitze, kein Fluß ist für die Tartaren zur Zeit des Sommers unwegsam; ihre Reiterei erscheint dort, wo nicht einmal ein Karren fahren kann; ja wo nur überhaupt Fußboden zu finden ist, haben die Tartaren ihre Bahnen.⁴⁾ Keine kluge Vorsicht, ja nicht einmal ein Heer, am wenigsten das schwer gerüstete Fußvolk gewähren hier Abhilfe, denn die Tartaren erscheinen hier nicht, um sich im Kampfe zu messen oder um Städte zu belagern, sondern sie unternehmen nur Plünderungszüge, weichen allen festen Plätzen weit aus und vermeiden jeden Zusammenstoß mit der bewaffneten Macht.⁵⁾ Dazu kommt nun ein sehr gefährlicher Faktor, nämlich das zwischen dem deutschen Kriegsvolke und den Eingebornen bestehende Mißtrauen.⁶⁾ Die Provinzialen besorgen

¹⁾ Quantum quid ego per longam et tristem experientiam scio, Transsylvania hodie triplici malo laborat, heu miserum corpus! quod vel uni morbo succumberet, quomodo ex tribus eluctabitur.

²⁾ Primus et periculosissimus morbus est: gangraena turcica et cancer tartaricus.

³⁾ Quoniam enim Transsylvania inter Valachiam et Moldaviam in longum porrigitur, ex utraque provincia facillimis et inevitabilibus irruptionibus exposita est, sunt enim passus ex Moldavia, inprimis ad provinciam Csik et alius ex Transalpina versus tres, ut vocantur, sedes Siculorum et Coronam, qui Bóza vocatur, adeo latus et amplus uterque, ut justus exercitus etiam cum tormentis commode penetrare possit.

⁴⁾ Sed quid de passibus aut ordinariis et regiis viis loquar? Nulla montium juga, nullae alpes, nulli fluvii sunt Tartaris aestate impervii, equitatus est, ubi non unum currum invenias, ubi terra, ibi Tartaro passus est.

⁵⁾ Nec praesidia, imo ne justus quidem exercitus, inprimis gravi armatura et peditatu constans multum juvant, non enim illi pugnatum, aut urbes expugnatum, sed praedatum eunt, praetereunt et e longinquo circumeunt praesidia et exercitus evitant.....

⁶⁾ Adde periculosissimum, quod sine morbo satis per se lethali accedit symptoma, Germanorum nempe et Transsylvanorum diffidentiam. Provinciales enim non abs re timent, ne miles germanus se tantum munitis contineat et grassantem longe lateque per pagos ignem ex propugnaculis ac turribus despiciat, miles econtra timet Provincialium, quanquam certe innocentium fidei se committere, ut qui sciat factum hoc aliquando, ut a desperatis quibusdam Transsylvanis Tartari etiam in auxilium vocati strages et caedes longe lateque dederint, pari si non majori, cum provinciae quam Germanorum damno. Sed haec de primo morbo sufficiant. — (Moribunda Transsylvania. Manuskript. S. 371, a. a. D.)

nicht ohne Grund, der deutsche Soldat wolle sich nur innerhalb seiner Festungswerke aufhalten und von den Thürmen und Mauern aus zuschauen, wie sich der Brand der Verheerung von Dorf zu Dorf hinwälzt, während andererseits der deutsche Soldat der Treue der Provinzialen sich anzuvertrauen Bedenken trägt, indem er sich an den Fall erinnert, daß einstens die Tartaren, von einigen verzweifelten Siebenbürgern zu Hilfe gerufen, Tod und Verderben ringsum verbreitend, für das Land ebenso, wenn nicht mehr als das deutsche Kriegsvolk, verhängnißvoll wurden.“

„Die zweite Krankheit dieses unglücklichen Landes schildere ich nur mit tiefstem Herzleid; die äußerste Nothwendigkeit zwingt mich aber zur Mittheilung.¹⁾ Es sei mir mit gütiger Erlaubniß meines gnädigsten Fürsten und Herrn gestattet, die volle, Seiner Hoheit und dem ganzen Lande bekannte Wahrheit auszusprechen“.

— „Fürst Apasi, von Natur aus weich und sanft und ganz dem Behagen des Privatlebens hingegeben,²⁾ ließ sich schon seit einer Reihe von Jahren die Zügel der Regierung völlig entreißen, und weiß nun, durch unzählige falsche Gerüchte, durch Angebereien und schändliche Verschwörungen, mit einem Worte, durch die seit einer Reihe von Jahren fortgesetzten Parteiuntriebe schlechter Menschen ermüdet und erschöpft, durch Alter und Krankheit gebeugt, keinen Ort außer dem Himmel, wohin er sich um Hilfe wenden soll“.